CAPUT XV.

1 Ἀνάστη δὲ ὁ Νικόδημος καὶ ἔστη ἐμπροσθεν τοῦ συνεδρίου λέγων Ὁρθῶς λαλεῖτε οὐκ ἀγνοεῖτε, λαὸς κυρίου, τοὺς ἄνδρας τοὺς κατελθόντας ἀπὸ τῆς Γαλιλαίας, ὅτι αὐτοὶ φοβούμενοι τὸν θεὸν εἰσιν καὶ ἄνδρες εὐπορίας, μισοῦντες πλεονεξίαν, ἄνδρες εἰρήνης· καὶ αὐτοὶ ἐξηγήσαντο μετὰ ὄρκου ὅτι εἶδαμεν τὸν Ἰησοῦν εἰς τὸ ὄρος τὸ Μαμιλχ μετὰ τῶν μαθητῶν αὐτοῦ, καὶ ὅτι ἐδίδασκεν ὅσα ἠκούσαμεν παρ' αὐτοῦ, καὶ ὅτι εἶδαμεν

καὶ Ἰαβον (B Ἰαβον) τὸ σῶμα τοῦ Ἰησοῦ. καὶ αὐτοὶ (C add οἱ μαθηταὶ) ἐδίδασκαν αὐτούς (C τοὺς τηρούντας τὸν τάφον) ταῦτα εἰπεῖν, ὅτι εἴπατε (C om) Ἄγγελος κυρίου καταβάς (B κατέβη καὶ) ἀπεκύλισεν τὸν λίθον ἀπὸ τῆς θύρας τοῦ μνημείου. ἢ οὐκ οἴδατε ὅτι οὐκ ἐξὸν ἀκροβύστῳ πιστεῦσαι τίποτε (ita B; C ὅτι οὐκ ἐξ ἁν ἀκροβύστον πιστεύεται τὸ ῥῆμα); τί δὲ (ita C; B om; Vat^b *Non ut scitis acceperunt, Ven scientes quia M*) ὅτι καὶ παρ' ἡμῶν Ἰαβον (B Ἰαβον) ἱκανὸν χρυσὸν (B χρ. ἱκαν.) καὶ καθὼς ἐδιδάξαμεν αὐτούς οὕτως (C add καὶ) εἶπαν; (Cum istis posterioribus inprimis conveniunt Ven et Vat^b; paulo brevior est Vat^b; satis libere reddit Fabr cum similibus.)

XV, 1. Ἀνάστη δὲ ὁ Νικ. cum AC Ven Fabr etc. . . B om δὲ ὁ | ἐμπροσθ. τ. συνεδρ. cum AC . . B ἐν μέσῳ τοῦ συνεδρ., Vatt in medio eorum, Ven in medio concilio, Fabr alique om | λέγων cum A . . B καὶ εἶπεν . . C om (Latt et ait, et dixit, dixit) | λαλεῖτε cum A, item loquimini Fabr Eins Cors . . BC εἴπατε, Vatt Ven dixistis | λαὸς κυρ. cum BC . . A ὄδελφοι . . Latt om | τοὺς ἄνδρας (ita etiam Vatt Ven Fabr etc) . . A om | κατελθόντας cum B Vatt Ven . . AC ἐλθόντας | ὅτι αὐτοὶ φοβ. τ. θ. εἰσιν cum BC (Vatt et ipsi) . . A ὅτι ἄνθρωποι εἰσι φοβ. τ. θ. | καὶ ἄνδρ. εὐπορίας (cod. -ρίας) cum C . . B (omisso καὶ) ἄνδρ. εὐποροὶ (idem reddi videtur a Veneto interprete viri iusti) . . A om | μισ. πλεον. cum AB . . C μισ. καὶ πλεον. | ἄνδρ. εἰρήνης cum B Ven (viri pacis) . . C ἄνδρ. εἰρηνικοὶ (Vatt viri pacifici) . . A ἀγαπῶντες ἀλήθειαν. Hunc locum sic exhibet Fabr cum similibus: *Recte loquimini, filii Israel. Vos audistis omnia quas locuti sunt tres illi viri iurantes in lege domini. Vatt Recte dixistis. Numquid et viri descendentes a Gallaea, et ipsi timentes deum suum, sunt viri mendacium dicentes (Vat^b mendaces)? Ven Recte dixistis. Numquid et illi viri iusti, qui descenderunt de Galilaea, non sunt timentes dominum, viri pacis, mendacium odientes? | καὶ αὐτοὶ cum BC Vatt (et ipsi) . . A οὗτοι γοῦν | A ἐξηγήσαντο μετὰ (ita B; C μετ') ὄρκου cum BC Vatt Ven . . A μετ' (sic) ὄρκου ἐξηγήσαντο | εἶδαμεν (B ἴδαμ.) cum BC . . A εἶδομεν | εἰς τὸ ὄρ. τὸ Μαμιλχ cum A . . C εἰς τὸ ὄρ. Μομφῆ . . B καθήμενον ἐπὶ τὸ ὄρος τὸ καλούμενον Μαμβήχ . . Vatt Ven in monte Mambre (Mambre) sedentem | μετὰ τ. μαθ. αὐτοῦ cum AB Vatt Fabr etc . . C μετ. τῶν δώδεκα (Ven XI) μαθ. αὐτ. | καὶ ὅτι (cod. ὅτε; vide infra Vatt) ἐδίδασκ. ὅσα ἠκούσαμεν (ita ex C; B ἠκούσατε) παρ' αὐτοῦ (cod. π. αὐτῶν, quod ipsum cum ἠκούσατε coniunctum haud ineptum est), καὶ ὅτι εἶδαμεν -- οὐρανόν cum B, item Vatt et quia docebat eos audientibus nobis, et quia etc (Vat^b vidisse Iesum -- et docentem eos; se ipsum audientibus, et se vidisse etc), item Ven et docebat eos, et qualiter viderunt etc . . C omissa re-*